MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 055, DE 01 DE ABRIL DE 2019.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar, de acordo com o Art. 8º da Portaria nº 95, de 05/07/2016, o servidor

Paulo Oswaldo Garcia, Prof. EBTT deste Campus, Coordenador Pro Tempore, do Curso Ciências

Biológicas, por um período de 60 dias, com data retroativa a 27 de fevereiro de 2019.

PUBLIQUE-SE

]
(

,

ci o de Souza
ª

or Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 056, DE 04 DE ABRIL DE 2019.

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem o Centro de

Estudos Ambientais

Coordenador: Marcelo Antônio Morais, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE 2519627

Vice Coordenador: Greimar Alves de Jesus, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE 1829432

Demais membros:

Alberto Donizete Alves, Prof EBTT, Matrícula SIAPE 2516589

Bráulio Luciano Alves Rezende, Prof. EBTT, Matrícula SIAPE 1804943

Carlos Eduardo Machado, Operador de Máquinas Agrícolas, Matrícula SIAPE 1090020

Celso Antônio Spaggiari, Prof. EBTT, Matrícula SIAPE 48079

Claudiomir da Silva dos Santos, Prof. EBTT, Matrícula SIAPE 1668620

Fabrício dos Santos Ritá, Prof. EBTT, Matrícula SIAPE 2719189

Generci Dias Lopes, Auxiliar de Agropecuária, Matrícula SIAPE 1215393

Gregório Barroso de Oliveira Prósperi, Arquiteto e Urbanista, Matrícula SIAPE 1730832

Juliano Francisco Rangel, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE 1585936

Leandro Gustavo da Silva, Prof. EBTT, Matrícula SLAPE 1017589

Roberto Cássio da Silva, Motorista, Matrícula SIAPE 48086

Il — A presente portaria tem validade para o exercício de 2019.

PUBLIQUE-SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 057, DE 05 DE ABRIL DE 2019.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

I -Designar os servidores deste Campus, para comporem a Comissão

Responsável pela Análise de Propostas de Repactuação de Preços em Contratos de Cessão de Mão

de Obra com dedicação exclusiva:

Izabel Aparecida dos Santos (1216532)
Fábio de Oliveira Almeida (1586041)
Juliana Lima de Rezende (2585938)
Renato Marcos Sandi Silva (1188568)

Suplente:
Camilla Cláudia Pereira (1999954)
Andreia Montalvão da Silva (1440209)

II. A Comissão terá como atribuições:
- Validação da proposta;
- Orientações à empresa quanto aos dados corretos;
- Conferência de documentos que instrui a proposta.
- Requisitar o Setor de Assessoria Jurídico, futuro Setor de Assessoria de Normas e Legislação para

orientação, quanto as questões normativas;
- Demais atividades operacionais e administrativas referente aos processos.

III — Revoga—se & Portaria nº 047, de 20 de março de 2019.

IV — A presente Portaria produzirá efeitos retroativos à 20 de março de

201 9.

V — A presente portaria tem validade para o exercício de 2019.

PUBLIQUE-SE

e or Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 058, DE 05 DE ABRIL DE 2019.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

I - Encerrar a portaria nº 049, de 06.04.2017, que trata da composição da

Comissão encarregada do Recebimento e Incorporação ao Patrimônio de Materiais Doados.

II — Designar os servidores, Beatriz Aparecida da Silva Vieira —

Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE 2141182, Clarissa Benassi Gonçalves da Costa —

Bibliotecário-D0cumentalista, Matrícula SIAPE 1585935, Carlos Guida Anderson, Auxiliar de

Biblioteca, Matrícula SIAPE 1440046 e Susana Campaneli Tristão — Operador de Máq de

Lavanderia, Matrícula SIAPE 51924, todos em exercício neste Campus, para, sob a presidência do

primeiro constituírem a Comissão encarregada do Recebimento e Incorporação ao Patrimônio de

Materiais Bibliográficos Doados.

III — A presente portaria tem validade para o exercício de 2019.

PUBLIQUE-SE

D' etor Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571 -505 1

PORTARIA Nº 059, DE 08 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

I — Encerrar a Portaria Nº 113, de 22 de Agosto de 2018 que trata a

composição do CELIN — Centro de Línguas, do Campus Muzambinho.

II - Designar os servidores abaixo relacionados, para compor o CELIN —

Centro de Línguas, do Campus Muzambinho:

Coordenadora: Josiane Pereira Fonseca Chinaglia, Prof. EBTT

Vice-coordenadora: Talitha Helen Silva Chiulli, Prof. EBTT

Representante Docente - Patrícia Ribeiro do Valle Coutinho, Prof. EBTT

Representantes Discentes: Titular: Vitória dos Reis Dini

Suplente: Heberty Alves Silva

Assessora Pedagógica — Elba Sharon Dias — Assistente de Alunos

III - A presente portaria entra em vigor a partir desta data e tem como

validade o período de 2 anos.

PUBLIQUE-SE

,, .

Jvc“ %o DE SOUZA
A

94 TOR GERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 060, DE 09 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

I — Encerrar a Portaria Nº 165, de 07 de Novembro de 2017 que trata a

composição do ELITT — Escritório Local de Inovação e Transferência de Tecnologia, do Campus
Muzambinho.

II — Designar, de acordo com a Resolução 007/2015, de 23 de março de 2015,

os servidores abaixo relacionados, para compor o ELITT — Escritório Local de Inovação e

Transferência de Tecnologia, do Campus Muzambinho:

Coordenador do ELITT: João Marcelo Ribeiro — Prof. EBTT

Assessora de Inovação e Empreendedorismo: Daniela Gomes Martins Bueno — Prof. EBTT

Membro Titulares: Renato Aparecido de Souza — Prof. EBTT

Gustavo José da Silva — Prof. EBTT

Edivaldo Aparecido Nunes Martins — Prof. EBTT

Paulo Sérgio de Souza — Prof. EBTT

III - A presente portaria entra em vigor a partir desta data e tem como

validade o período de 2 anos.

PUBLIQUE-SE

?j:0 DE SOUZA

OR GERAL' P,
4

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 061, DE 15 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

I — Designar, os servidores abaixo relacionados, para compor o Programa de

Aprimoramento Profissional (PAP) em Medicina Veterinária — Modalidade Pós-Graduação Lato

Sensu, composto também pelo Núcleo Docente Estruturante - NDE, do Campus Muzambinho:

Coordenador: Paulo Vinícius Tertuliano Marinho — Prof. EBTT, matrícula SIAPE 2410213

Vice Coordenador(a): Fernanda Chicharo Chacar — Prof. EBTT, matrícula SIAPE 3051148

NDE: André Luis Corrêa — Prof. EBTT, matricula SIAPE 2277089

Délcio Bueno da Silva — Prof. EBTT, matrícula SIAPE 2339623

Diana Cuglovici Abraão — Prof. EBTT, matrícula SIAPE 1821622

Edivaldo Aparecido Nunes Martins — Prof. EBTT, matrícula SIAPE 2144352

Elói dos Santos Portugal — Prof. EBTT, matrícula SIAPE 1220994

Fábio Carvalho Dias — Prof. EBTT, matrícula SIAPE 1329092

Fernanda Chicharo Chacar — Prof. EBTT, matricula SIAPE 3051148

Geórgia Modé Magalhães — Prof. EBTT, matrícula SIAPE 1766218

Luís Felipe Afonso Toledo — Prof. EBTT, matrícula SIAPE 3057214

Paulo Vinícius Tertuliano Marinho — Prof. EBTT, matricula SIAPE 2410213

II - A presente portaria entra em vigor a partir desta data e tem como validade

o período de 2 anos.

PUBLIQUE-SE

ÃDE SOUZA

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 062, DE 17 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I - Designar a servidora Andréia Mara Vieira, matrícula SIAPE 53213, como fiscal
do contrato 003/2019, Inexigibilidade 10/2019, Processo nº 23346.000100.2019-49, Contratação de

Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos — ECT, para prestação de serviços de atividades postais
para coleta, transporte e entrega de documentos no âmbito nacional

II - Designar como suplente a servidora Andréia Montalvão da Silva, matrícula
SIAPE 1440209.

III — A presente Portaria tem efeito retroativo & 15/04/2019, com validade até
15/04/2020.

PUBLIQUE-SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 063, DE 22 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Tornar sem efeito a portaria nº 035, de 16 de março de 2017.

Designar os servidores, CLÁUDIO ANTÓNIO BATISTA, matrícula SIAPE 1939189
e ANDRÉIA MARA VIEIRA, matrícula SIAPE 53213, tendo o primeiro como presidente para
comporem a Comissão de Fiscalização dos contratos números 6 e 9 de 2013 referentes à Prestação
de Serviços Terceirizados deste Campus.

A presente portaria tem efeito retroativo a 01 deJaneiro de 2019 e validade para o

exercício de 2019

PUBLIQUE-SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 064, DE 23 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I - Tornar sem efeito a portaria nº 090, de 28 de junho de 2017.

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, como fiscais do contrato nº 08/2017,

Pregão Eletrônico nº 04/2017, Processo nº 23346.000454/2017-21 do IFSULDEMINAS — Campus
Muzambinho:

- Fiscal de Prestação de Serviços com Fornecimento de Peças de Manutenção Preventiva e

Corretiva da Frota de Veículos (leves e pesados):
Titular: Carlos Alberto Noronha Palos, matrícula SIAPE 1862705, Administrador

Suplente: Celso Salomão dos Reis, matrícula SIAPE 1758915, Operador de Máquinas Agrícolas

- Fiscal de Prestação de Serviços com fornecimento de Peças de Manutenção Preventiva e Corretiva

da Frota de Veículos (Máquinas Agrícolas):
Titular: Carlos Eduardo Machado, matrícula SIAPE 1090020, Operador de Máquinas Agrícolas
Suplente: Pedro Sérgio Amore, matrícula 1993830, Técnico em Agropecuária.

III — A presente portaria tem validade durante o exercício de 2019.

PUBLIQUE-SE

' ' lâdyde Souza

eral

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 065, DE 24 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar os servidores:
- BÁRBARA DE CARVALHO GARCIA, matrícula SIAPE 2052453, Assistente de Aluno código
701403, Carteira de habilitação “B” 04991023890, - DANILO ANDERSON DE CASTRO,
matrícula SIAPE 1963646, Assistente de Aluno código 701403, Carteira de habilitação “B”

04306705667, - TÃNIA GONÇALVES BUENO DA SILVA, matrícula SIAPE 1603655,
Assistente de Aluno código 701403, Carteira de habilitação “B” 02285771779, a dirigir os veículos

oficiais, com exceção dos ônibus e caminhões, dentro e fora das dependências desta Instituição, na

ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista, durante o exercício de 2019.

PUBLIQUE-SE

6

Re to Ap eCi de Souza

Áretor Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 066, DE 24 DE ABRIL DE 2019.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

I - Encerrar a portaria nº 098, de 01 de agosto de 2018, que trata da

composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Educação Física.

II - Designar para comporem o Colegiado do Curso de Licenciatura em

Educação Física, durante o ano de 2019, que será presidido pela Coordenadora do curso, Professora

Januária Andréa Souza Rezende:

Representantes Docentes Titulares:
- Dênis Bueno da Silva
- Fabiano Fernandes da Silva
- Ieda Mayumi Sabino Kawashita
- Daniela Gomes Martins Bueno
- Ricardo Aparecido Avelino

Representantes Docentes Suplentes:
— Elisângela Silva
- Priscila Missaki Nakamura
— Tuffy Felipe Brant

- Wagner Zeferino de Freitas
- Wonder Passoni Higino

Representante Discente Titular:
- André Luiz Ozeliero Boide

Representante Discente Suplente:
- Natália Araújo Assis

PUBLIQUE-SE

cidzkl'e Souza

retor Geral

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 067, DE 24 DE ABRIL DE 2019.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

I - Encerrar a portaria 099, de 01 de agosto de 2018, que trata da composição
do Colegiado do Curso de Bacharelado em Educação Física;

II - Designar para comporem o Colegiado do Curso de Bacharelado em

Educação Física, durante o ano de 2019, que será presidido pelo Coordenador do curso, Professor

Wonder Passoni Higino:

Representantes Docentes Titulares:
- Elisângela Silva
- Januária Andréa Souza Rezende
- Priscila Missaki Nakamura
— Tuffy Felipe Brant
- Wagner Zeferino de Freitas

Representantes Docentes Suplentes:
- Dênis Bueno da Silva
- Fabiano Fernandes da Silva
- Ieda Mayumi Sabino Kawashita
— Daniela Gomes Martins
— Ricardo Aparecido Avelino

Representante Discente Titular:
- Luís Felipe Ribolli Rodrigues

Representante Discente Suplente:
- Mateus Cruvinel de Sousa

PUBLIQUE-SE

Ren . . eciyde Souza

| etor Geral